
m Edurne a media altura del Cho-Oyu, con el altiplano tibetano al fondo 

BASE DEL K2 
ACE unos pocos años que hemos comenzado a cele
brar el cincuentenario de las primeras ascensiones a 
montañas de ocho mil metros, primero fue el Anna-
purna, el año pasado les tocó al Everest y al Nanga 
Parbat, y este año les tocan al K2 y al Cho Oyu. 

Cuando un matrimonio cumple 50 año de casado se 
dice que celebran sus Bodas de Oro. En la montaña le podríamos 
llamar el Año de Oro, pero por desgracia, los protagonistas de la 
celebración no siempre siguen entre nosotros. Hemos ido per
diendo a algunos de aquellos aventureros que nos hicieron soñar, 
pero gracias a ellos ahora podemos celebrar estas fechas. 

Llevo poco tiempo en esto de las grandes montañas, quizás 
algún día pueda poder celebrar mi propio cincuentenario en las 
montañas, pero por ahora, me esta tocando asistir en directo a 
algunas de estas celebraciones.Y así lo vivo. 

El año pasado yo estaba intentando la ascensión al Lhotse, y el 
campo base de esta montaña es el mismo del Everest, por lo que 
tuve la oportunidad de vivir todo lo que se 
celebraba por el cincuentenario del Everest. 

Para la celebración de dicha fecha se organi
zaron muchas cosas, y por supuesto el numero 
de expediciones ese año era mucho mayor que 
cualquier otro. Seguramente es el año que mas 
gente reunió en el campo base, unas 800 per
sonas y unas 30 expediciones- ¿Qué repercu
sión tuvo todo aquello? En el lado negativo, 
una masificación increíble y poco más. 

Sin embargo, desde otro punto de vista, se 
puede decir que hubo una gran aportación eco
nómica, dinero que entró en Nepal a través del 
número de permisos contratados y el trabajo 
que generaron las expediciones para los traba-
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jadores locales. Pero al final ¿quién se benefició de eso? Pues 
seguramente que el pueblo no. El año pasado se montó un ciber-
café en el campo base y un hospital. 

Pero qué voy a decir, si yo era una de esas que estaba en el 
campo base de esa montaña, y dentro de todo ese círculo. 

Me acuerdo que nuestro campo base era el más alejado de 
todos, lo habíamos instalado fuera de los demás y teníamos una 
gran vista de todo el campo. Por las tardes, cuando entraba el 
sol me sentaba fuera de la tienda, a ver cómo se encendían las 
fogatas de los chortens y mirar como se metía el sol, e intentaba 
imaginarme cómo sería cincuenta años atrás. Imaginaba cómo 
estarían esa misma fecha en aquel mismo lugar, quienes estarí
an, cuantas tiendas habría o si sus cocineros encenderían las 
fogatas de los chortens, pidiendo a los dioses que los miembros 
de sus expediciones alcanzaran la cumbre y que bajaran bien. 
Desde entonces han pasado muchísimas expediciones por el 
mismo lugar, con mejor o peor suerte, pero seguro que todas 

con la mismas ilusiones que aquellas prime
ras veces. 

Este año celebraré el cincuentenario de una 
gran montaña como es el K2. Para mi ya es 
grande el poder ir a esta mor taña tan especial 
y sé que me voy a encontr i r con la misma 
situación que hace un año en el campo base 
del Everest. 

Tengo la certeza de que no será para nada 
comparable con aquella primera vez, pero 
intentaré disfrutar tanto como aquellos prime
ros aventureros, los que nos abrieron el cami
no para que hoy nosotros podamos intentar 
subir y podamos celebrar esos cincuenta años 
de historia. • 
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VÍAS DIFERENTES ABIERTAS EN EL K2 
Primeros ascensos 

NB 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Via 

Espolón Abruzzos (SE) 

Cresta NE 
/Travesía a Abruzzos 
Cresta W 
(Flanco SW) 
Espolón N 

Cara S 
(Central Rib) 
Cresta SSW 
("Magic Line") 

Cara NW 
/Espolón N y Cara N 
Cresta NW desde Pakistán 
/Espolón N 
Espolón SSE 
/Hombro Abruzzos 

(Basque Route) 

Cresta W 
/Desvío a cara W 

1+1 Fallecidos en el descenso 
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Vía 

Cresta WNW 
(Standard) 

Cresta SE 

Cara SW 

Cara S 

Cresta SW 
(desvío a ruta standard) 
Cara N 
/Travesía 
Cara SW 
Nueva vía) 

Cresta E 
(desde Nepal) 

Cresta SW 
(directa) 
Cara SW 
(Nueva vía) 
Cresta N 

Cresta N 
/Espolón izquierdo 

Ascensionistas 

Nombre 
Achule Compagnoni 

Lino Lacedelli 

Jim Wickwire 
Lou Reichardt 
Eiho Ohtani 
Nazir Sabir 

Naoe Sakashita 
YukihiroYanagisawa 

HiroshiYoshino 
Jerzy Kukuczka 

Tadeusz Piotrowski (+) 
Wojciech Wroz (+) 

Przemyslaw Piasecki 
Petr Bozik 

Hirotaka Imamura 
Hideji Nazuka 
Pierre Beghin 

Christophe Profit 
Juanito Oiarzabal 

Joan Tomás 
Alberto Iñurrategi 

Félix Iñurrategi 
Kike de Pablo 
OsamuTanabe 

Kunihito Nakagawa 
Mikio Suzuki 

Edad 
39 
28 
37 

36 
34 
27 
34 
27 

32 
38 
46 
43 
33 
32 
31 

35 
40 
30 

38 
37 
25 
27 
42 
36 
28 
30 

País 
Italia 
Italia 
USA 
USA 

Japón 
Pakistán 
Japón 
Japón 
Japón 

Polonia 
Polonia 
Polonia 
Polonia 

Eslovenia 
Japón 
Japón 

Francia 
Francia 
R Vasco 

Cataluña 
R Vasco 
R Vasco 
R Vasco 
Japón 
Japón 
Japón 

S DIFERENTES ABIERTAS Ef 
Primeros ascenso! 

Ascensionistas 

Nombre 
Herbé rtTichy 
Sepp Jóchler 

Pasang Dawa Lama 
Alois Furtner 

Eduard Koblmüller 
Reinhold Messner 

Hans Kammerlander 
Michl Dacher 

Maciej Berbeka 
Maciej Pawlikowski 
Ryszard Gajewski 

Maciej Pawlikowski 
IztokTomazin 

Erhard Loretan 
JeanTroillet 

Wojciech Kurtyka 
Ivan Plotnikov 

Yevgeny Vinogradsky 

AleksandrYakovenko 
Valeri Pershin 

Sergei Bogomolov 
Krzysztof Wielicki 

Marco Bianchi 
YasushiYamanoi 

Osear Cadiach 
Sebastian Ruckensteiner 

Georgi Kotov 
Bill Pierson 

Edad 
42 
31 
43 
29 
32 
38 
27 
49 
31 
34 
32 
35 
28 

31 
42 
43 
31 
45 
31 
42 
40 

43 
31 
29 

43 
31 
42 
39 

País 
Austria 
Austria 
Sherpa 
Austria 
Austria 

Italia 
Italia 

Alemania 
Polonia 

Polonia 
Polonia 
Polonia 
Eslovenia 

Suiza 
Suiza 

Polonia 
Rusia 
Rusia 
Rusia 
Rusia 

Rusia 

Polonia 
Italia 

Japón 

Cataluña 
Austria 
Rusia 
USA 

Fecha 

31.07.1954 

06.09.1978 

07.08.1981 

14.08.1982 

08.07.1986 

03.08.1986 

09.08.1990 

15.08.1991 

24.06.1994 

19.07.1997 

Jefe 

Ardito Desio 

Jim Whittaker 

Teruo Matsuura 

Masatsugu Konishi 

Karl Herrlígkoffer 

Janusz Majer 

Tomoji Ueki 

Pierre Beghin 

Juanito Oiarzabal 

OsamuTanabe 

j EL CHO OYU 
I 

Fecha 

19.10.1954 

29.10.1978 

05.05.1983 

12.02.19851 

29.04.1986 

02.11.1988 

21.09.1990 

20.10.1991 

18.09.1993 

23.09.1994 

28.09.1996 

21.05.1997 

Jefe 

Herbé rtTichy 

(sin permiso) 

Reinhold Messner 

Andrzej Zawada 

Ryszard Gajewski 

Román Robas 

Wojciech Kurtyka 

Sergei Yefimov 

Krzysztof Wielicki 

Taeko Nagao 

Óscar Cadiach 

Georgi Kotov 

Ascensos 
registrados 

105 

4 

4 

26 

2 

3 

2 

2 

39 

11 

Ascensos 
registrados 

1.587 

2 

21 

4 

20 

7 

5 

5 

4 

1 

2 

4 

1 Primera ascensión invernal al Cho Oyu 



Fuentes". Archivos 
de Kartajanari y de 

rhard Jurgalski 

RESUMEN COMPARATIVO 
K2 / Cho Oyu al 31.12.2003 

N" de ascensionistas 
(N5 de ascensionistas distintos) 
N9de vías distintas 
Ns total de muertos 
(N2 de muertos en el descenso) 

Primera ascensión 
Fecha 
Nombres 

Ultima ascensión 
Fecha 
Nombres 

Cho Oyu (8201 m) 
1.662 

(c 1.400) 
12 
36 
(5) 

19.10.1954 
HerbertTichy, Sepp Jóchier, Pasang Dawa Lama 

16.10.2003 
Wilhelmus Pasquier y dos sherpas 

K2 (8611 m) 
198 

(196) 
10 
53 
(22) 

31.07.1954 
Achule Compagnoni, Lino Lacedelli 

22.07.2001 

Carlos Pauner, Pepe Garcés, JC Lafaille, H 
Kammerlander, tres coreanos y dos sherpas 
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